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رصدخانه

از نفت تا دیپلماسی!
مدیرعامل »اکسون موبیل«، گزینه جدید وزارت خارجه آمریکا

گاه از  شــب گذشته، شبکه خبری »ان. بی. سی نیوز« به نقل از دو منبع آ
انتخاب رکس تیلرســون، مدیرعامل شرکت نفتی »اکسون موبیل« برای 
تصدی وزارت خارجه آمریکا خبر داد. بر اساس گزارش این رسانه، تیلرسون 
۶۴ ساله از ســال ۲۰۰۴ ریاست این شــرکت نفت بین المللی را بر عهده 
داشته و روابط تجاری نزدیکی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
گاه در تیم انتقالی دونالــد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب  دارد. منابــع آ
البته هشدار دادند که این انتخاب هنوز کاملًا نهایی نیست و باید به انتظار 
اعلام رسمی این موضوع نشست. تیلرسون که نام وی روز جمعه به یکباره 
برای تصدی وزارت خارجه مطرح شــده بود، روز گذشته با ترامپ دیدار و 
گفت و گو کرد. وزارت خارجه یکی از آخرین وزارتخانه هایی است که ترامپ 
هنوز سرپرستی برای آن معرفی نکرده است. پیش از این اسامی زیادی از 
جمله میت رامنی، فرماندار سابق ایالت ماساچوست و نامزد جمهوری خواه 
انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۱۲ و نیز رودی جولیانی، شــهردار سابق 

نیویورک برای این سمت مطرح شده بود.
بــه این ترتیب، اکنــون انتظار می رود مدیر عامل اکســون موبیل که این 
طی یک دهه اخیر این غول نفتی را اداره می کند و قراردادهای بســیاری 
را در سراســر جهان نهایی کرده، انتخاب دونالد ترامپ به عنوان وزیر امور 
خارجه باشد. به نوشته »بیزنس اینسایدر«، این مرد ۶۴ ساله اهل تگزاس 
هیچ تجربه دولتی یا دیپلماتیکی ندارد و تمام ســال های کاری خود را در 
اکسون ســپری کرده؛ جایی که در ســال ۱۹۷۵ پس از فارغ التحصیلی 
از دانشــگاه تگزاس در آســتین با مدرک مهندســی عمــران کار خود در 
آن به عنــوان مهنــدس تولید را آغاز کرد. بنیان دانش تیلرســون در مورد 
دیپلماســی خارجی تجربه گسترده او در سفر به اقصی نقاط جهان برای 
اکســون بوده که در بیش از ۵۰ کشــور جهان فعالیــت دارد. همین حالا 
هم تاریخچه معاملات او باعث انتقاداتی شــده است. تیلرسون در طول 
فعالیت خود در اکســون، روابط طولانی مدت و پایداری با دولت روســیه 
داشته که قدمت آن به دهه ۱۹۹۰ میلادی بازمی گردد.  تیلرسون چندین 
توافقنامه مهم با شــرکت دولتی روس نفت امضا کرده و روابط شــخصی 

نیز با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه دارد که در سال ۲۰۱۳ جایزه 
»نشان دوستی« این کشور )از نشــان های افتخار دولتی روسیه( را به او 
اهدا کرد. انتصاب تیلرسون باعث توجه و بررسی دقیق تر احتمال تضارب 
منافع می شود؛ فعالیت های جهانی اکسون بسیار گسترده است و تیلرسون 
یکی از سهامداران این شرکت با سهم ۱۵۱ میلیون دلاری از آن است. اگر 
برای مثال آمریکا تحریم ها علیه روسیه که توافقنامه اکسون با این کشور را 
متوقف کرده، لغو کند، ارزش این سهام بیش ازپیش افزایش خواهد یافت. 
اما به نظر می رسد آنچه باعث شده ترامپ جذب تیلرسون شود، سفر ها و 
معاملات او برای اکســون است. او علناً تیلرسون را به عنوان یک بازیگر 
در سطح جهانی تحسین کرده و رضایت خود از چگونگی مدیریت اکسون 
تحت نظر او را ابراز داشته است.  ترامپ طی مصاحبه با فاکس نیوز گفت: 
»تیلرســون شخصیتی بیش از یک مدیر تجاری است. ازنظر من، یکی از 

مزایای بزرگ او این اســت که بسیاری از بازیگران را به خوبی می شناسد. 
او توافق های بزرگی با روسیه داشته است. او این توافق ها را برای شرکت 
انجام داده نه خودش«؛ اکسون تحت نظارت تیلرسون به »کاهش خطر 
تغییــرات آب و هوایی در جامعه به بهینه ترین شــکل ممکن« پایبند بوده 
اســت. وی همچنین از حامیان اصلی تجارت آزاد است و گفته که »بازار 
تجارت جهانی انرژی، مؤثر ترین ابزار دستیابی آمریکا به امنیت انرژی را 
تأمین می کند«.  بر اساس گزارش بلومبرگ، ترامپ گفته که او از حامیان 
محافظت از تولیدات داخلی و تعرفه ها است. اگر تیلرسون نقشی ایفا کند، 
اظهارات عمومی او نشان می دهد که مخالف خطر جنگ تجاری است. 
تیلرسون همچنین مخالف نظارت دولت بر شرکتش است و در سال ۲۰۱۲ 
به وال اســتریت ژورنال گفته بود: »در این کشور هزاران راه وجود دارد که 
"نه" بشنوید«. هفته گذشته ترامپ طی توییتی در حساب کاربری خود در 

تویی تر عنوان کرد که شرکت هایی که در تلاش برای برون سپاری مشاغل 
هســتند، با »مجازات« روبرو خواهند شــد که این امــر انتقادات در مورد 
نظارت بیش ازحد دولت بر بخش خصوصی را به دنبال داشــت. تیلرسون 
روز شــنبه ملاقات دوساعته ای با ترامپ داشت و گفته می شود او شانس 

اصلی کسب سمت وزیر خارجه آمریکا را دارد.
در این میان، مهمترین نکته ای که از روز گذشــته و همزمان با اعلام نام 
تیلرســون مورد توجه قرار گرفته و بحث برانگیز شــده، روابط وی با دولت 
روســیه و شخص ولادیمیر پوتین است. روابط تیلرسون با روسیه به اواخر 
دهه نود برمی گردد. وی در سال ۱۹۹۹ برای نخستین بار پوتین را ملاقات 
کرد. اکسون موبیل در سال ۲۰۱۱ شراکت با »روس نفت«، شرکت نفتی 
دولتی روسیه را برای اکتشاف در دریای سیاه و شمالگان آغاز کرد. پوتین، 
دو سال بعد یکی از بر ترین نشان های افتخار کشورش، یعنی نشان دوستی 
را به وی اعطا کرد. ســال ۲۰۱۴ کریمه به روســیه ملحق شد که به وضع 
تحریم هایی از ســوی آمریکا و اتحادیه اروپا علیه این کشــور منجر شــد. 
این تحریم ها رئیس شــرکت روس نفت را نیز هدف گرفتند. در مه ۲۰۱۴ 
تیلرسون به خبرنگاران گفت تحریم ها هیچ تأثیری بر کار اکسون در روسیه 
نــدارد. وی همچنین با اعمال این تحریم ها مخالفت کرد. اما با گذشــت 
زمان، اکسون متضرر شد. »وال استریت ژونال« در ششم دسامبر اعلام 
کرد تیلرسون یکی از گزینه های ترامپ برای تصدی سمت وزارت خارجه 
اســت و در صورت لغو تحریم های روســیه ارزش سهام اکسون افزایش 
خواهد یافت. ســناتور ایالت آریزونا، جان مک کین نیز روابط تیلرســون و 

روسیه را نگران کننده خوانده است. 
گفتنی اســت زمانیکه وال اســتریت ژورنال برای نخستین بار اعلام کرد 
تیلرســون یکــی از گزینه های مورد نظر ترامپ برای تصدی ســمت وزیر 
خارجه است، حتی تیلرسون و شــرکت اکسان موبیل نیز غافلگیر شدند. 
تیلرســون هیچ سطحی از تجربه در امور سیاسی و دولتی ندارد. وی تمام 
عمر کاری خود را در شرکت اکسون موبیل گذرانده و هرگز نماینده منافع 

کشورش نبوده است. 

بیش از 30 کشته در دو انفجار تروریستی در استانبول
دو انفجار تروریســتی در نزدیکی ورزشــگاه وودافون آرنای شــهر استانبول دست کم ۳۸ کشته و ۱۶۶ زخمی برجای گذاشت. هدف انفجار ظاهراً نیروهای ضد شورش پلیس بوده است. در ترکیه یک روز عزای عمومی اعلام شده است. 
انفجار ها در ساعت ۲۲ و ۳۰ دقیقه شب گذشته رخ داد. به گفته وزیر کشور ترکیه هر دو انفجار در نزدیکی ورزشگاه »وودافون آرنا« استانبول و پس از مسابقه فوتبال تیم های بورسا و بشیکتاش در نزدیکی این ورزشگاه به وقوع پیوست. 
هدف انفجار ها واحدهای پلیس ترکیه بوده است.  به گفته سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه، نخست یک خودروی بمب گذاری شده با کنترل از راه دور در ساعت ۲۲: ۲۹ به وقت محلی در نزدیکی ورزشگاه در منطقه »بیلیش تپه« منفجر 
شد. ۴۵ ثانیه بعد انفجار دیگر که انتحاری بوده در پارک »ماچکا« به وقوع پیوست. به گفته وزیر کشور ترکیه در انفجار دوم مهاجم انتحاری پس از آنکه توسط پلیس شناسایی شد خود را در میان نیروهای پلیس منفجر کرد. وزیر کشور 
کداغ، وزیر بهداشت ترکیه  ترکیه همچنین صبح یکشنبه اعلام کرد در اثر این دو انفجار تا کنون ۳۸ نفر کشته و ۱۶۶ نفر مجروح شده اند. به گزارش شبکه تلویزیونی سی ان ان ترک ۳۰ نفر از کشته شدگان مأمور پلیس بوده اند.  رجب آ
نیز گفت: »تعداد زخمی های ثبت نام شــده در بیمارســتان ها ۱۶۶ نفر اســت که ۲۰ تن از آن ها مداوا و مرخص شــده اند. اما ۱۷ تن از مجروحان در اتاق جراحی به سر می برند که وضعیت سه تن از آن ها وخیم است«. هنوز هیچ گروهی 

مسئولیت انفجارهای شنبه شب استانبول را بر عهده نگرفته است. شب گذشته پلیس اعلام کرد که ۱۰ نفر را در ارتباط با این انفجار ها بازداشت کرده است.

فلسطینی ها در انتظار دریافت مجوز برای ورود به مصر

 سوگند نظامیان 
بلاروس

زندگی در هرات

 جشن تعلیق 
رئیس جمهور کره جنوبی

کشته شدن سرکرده فرانسوی 
داعش در الرقه

پنتاگــون اعلام کرد که ابوبکر الحکیم، ســرکرده فرانســوی و 
تونسی الاصل گروه تروریستی داعش در تاریخ ۲۶ نوامبر گذشته در 
»الرقه« سوریه هدف حمله هوایی ائتلاف بین المللی به اصطلاح 
ضد داعش قرار گرفته و کشــته شــده اســت. ابوبکر الحکیم از 
نخستین اتباع فرانسوی بود که سال ۲۰۰۳ پس از سفر به بغداد 
بعد از حمله آمریکا به این کشور به گروهک القاعده و سپس گروه 
تروریستی داعش پیوست. وی سپس از عراق به فرانسه بازگردانده 
شــد اما پس از مدت کوتاهی توانست در ســال ۲۰۰۴ به همراه 
برادر خود از طریق سوریه به عراق همسایه این کشور نفوذ کند.

 قاهره: اختلافی 
با عربستان نداریم

سامح شــکری، وزیر خارجه مصر، با تکذیب برخی گزارش ها 
دال بــر وجود اختلافات میان قاهره و ریاض پس از آنکه مصر 
حمایت خود را از دخالت مســکو در سوریه اعلام کرد از روابط 
ممتاز موجود میان دو کشور مصر و عربستان تقدیر کرد. شکری 
اظهار داشت: از نظر ما تصویر کاملا روشنی از ماهیت روابط دو 
کشور مصر و عربستان وجود دارد و امنیت ملی کشورهای عربی 
بر اصل ارتباط و تفاهم میان دو کشــور اســتوار است. شکری 
گفت: حساسیت در مورد آنچه برخی آن را اختلاف نظر می دانند 
ابعادی یافته که روابط میان دو کشور را به خطر انداخته است.

 اسرائیل باید 
آماده حمله سوریه و حزب الله باشد

پس از اینکه رژیم اسرائیل اخیراً حمله ای را به فرودگاه نظامی 
المزه سوریه انجام داد، رسانه های اسرائیلی همچنان مشغول 
تحلیل و پیش بینی واکنشــی هســتند که قرار است دمشق به 
این حمله داشته باشــد. تل آویو مسئولیت این حمله را برعهده 
نگرفت اما آویگــدور لیبرمن، وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی 
به طور غیرمســتقیم اشــاره کرد که احتمالا این رژیم مسئول 
ایــن حمله بوده اســت. وی گفت که اســرائیل اجــازه انتقال 
 ســلاح پیشرفته از ایران و از طریق سوریه به حزب الله لبنان را 

نمی دهد. 

 کنترل دوباره 
ارتش سوریه بر »پالمیرا«

شهر پالمیرا تحت کنترل کامل توسط ارتش سوریه قرار گرفت. 
داعش که در سال جاری میلادی توسط ارتش سوریه از پالمیرا 
بیرون رانده شده بود، طی روز های اخیر حمله های گسترده ای 
برای ورود مجدد به این شهر آغاز کرد. دیده بان حقوق بشر سوریه 
اعلام کرد عناصر داعش پس از درگیری شدید با ارتش سوریه، 
کنترل بلندی های استراتژیک اطراف پالمیرا را به دست گرفته 
و ســپس کنترل مناطقی در شمال این شهر تاریخی را به دست 
گرفتند. ارتش سوریه پیش تر از اعزام بخشی از نیرو های مستقر 
در حلب برای پشتیبانی از نظامیان خود در پالمیرا خبر داده بود.
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